长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 1

股票简称：精工钢构         股票代码：600496         编号：临 2024-003

转债简称：精工转债         转债代码：110086

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

关于 2023年第四季度经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、业务签约及销量情况

2023年 1-12月，公司（包括控股子公司）共新签合同 446项，累计合同金

额 202.7 亿元，同比增长 8.0%；其中，10-12 月公司（包括控股子公司）共累计

新签合同金额 41.6 亿元，同比增长 0.4%。近期公告已中标的菲律宾项目因尚未

签约（详见公告 2023-091），故未在本次统计的签约订单数据内。

2023 年 1-12 月，公司钢结构销量 122 万吨，同比增长 8.9%；其中，10-12

月钢结构销量 31.8 万吨，同比增长 2.6%。

二、具体业务发展情况

报告期内，公司工业建筑业务板块和新兴业务板块的订单继续保持较高速增

长，公共建筑订单有所减少。公司全年订单总体增长稳健。

具体分板块签约情况如下表：

单位：亿元

2023 年 1-12月 2023 年 10-12 月

项目金额 同比 项目金额 同比

专业分包一体化 162.3 4.8% 32.7 11.9%

工业建筑 100.8 18.8% 16.1 9.5%

公共建筑 61.4 -12.2% 16.7 14.4%

新兴业务 38.9 24.7% 8.4 -28.1%

EPC及装配式 33.1 16.2% 5.9 -45.0%

工业连锁及战略加盟 4.4 60.6% 2.1 105.1%

BIPV 1.5 / 0.5 /

其他 1.5 -8.0% 0.4 -0.3%

合计 202.7 8.0% 41.6 0.4%

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

 2

1. 抓住产业出海机会，海外工业订单有所增加，助力工业订单延续高增长

报告期，公司工业建筑板块首次突破百亿大关，全年承接项目 100.8 亿元，

同比增长 18.8%，继续保持快速发展态势以及在高端市场的优势地位。同时，公

司紧抓国内企业产业外迁机会，通过“借船出海”方式，实现海外工业建筑订单

新突破。全年新签海外工业建筑订单 7.3亿元，占全年工业建筑订单总额的 7.2%，

包括比亚迪泰国工厂项目、长飞印尼光纤工厂扩产项目、海亮集团印尼电解铝工

厂项目等。

2. BIPV、合营连锁等新业务齐发展，增量业务逐渐成长。

报告期，公司新兴业务板块新签订单 38.9亿元，同比增长 24.7%。其中，工

业连锁及战略加盟业务签约金额 4.4亿元，同比增长 60.6%，业务势头良好，表

明市场对公司品牌认可度高，为公司进一步提高市场占有率打下了基础。

同时，公司充分发挥工业建筑领域高端客户的渠道优势，秉承为客户提供低

碳智能建筑综合服务的理念，加快 BIPV 等新能源业务的发展。报告期内，BIPV

业务签约金额 1.5亿元，较往年大幅增加。

报告期，EPC 及装配式建筑工程项目签约金额 33.1 亿元，同比增长 16.2%，

钢结构专业分包向总承包模式转型升级的战略不断贯彻落地。

公司目前无已签订尚未执行的重大项目。本公告所涉及数据尾数差异系四舍五入造成。

特此公告。

长江精工钢结构（集团）股份有限公司

董事会

                                           2024年 1月 18日